
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
VI SERVIZIO 

 

LAVORI PUBBLICI 
 
 

 
DETERMINAZIONE N. 143 del 31/12/2013 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  1180 

 Del 11/02/2014 
 
OGGETTO: “Restauro e risanamento conservativo degli immobili siti in Castellana Grotte 
alla via Don Pietro Giannuzzi, nn. 24-34-36-38”, di “Restauro e risanamento conservativo 
della Neviera di Genna” da presentare a finanziamento nell’ambito del G.A.L.  – fondo 
F.E.A.S.R. 2007-2013 e per l’assistenza tecnica alla presentazione delle domande 
d’aiuto”. Impegno somme. 
 

IL RESPONSABILE 
 

PREMESSO: 
 

CHE nelle linee programmatiche di mandato di questa Amministrazione Comunale 
è inserito il recupero e valorizzazione dell’immobile storico sito alla via Don Pietro 
Giannuzzi, nn. 24-34-36-38, altresì denominato “Vecchio Comune” ; 
 

CHE nelle linee programmatiche di mandato di questa Amministrazione Comunale 
sono previsti interventi di programma atti alla valorizzazione delle contrade castellanesi;   

 
CHE il GAL “Terra dei Trulli e di Barsento”, nell’ambito del Programma Sviluppo 

Rurale – FEASR 2007-2013 ha condiviso ed emanato un Bando pubblico per la 
presentazione delle domande di aiuto relative alla Misura 321 “Servizi essenziali per 
l’economia e le popolazioni rurali”; 
 

CHE il medesimo bando specifica all’art. 1 che l’intervento prevede di realizzare sul 
territorio servizi di utilità sociale, a carattere innovativo, riguardanti l’integrazione e 
l’inclusione sociale soprattutto per le persone anziane e disabili, attraverso l’erogazione di 
prestazioni di terapia assistita (agroterapia, arte terapia…) e altri servizi innovativi 
finalizzati in tal senso; 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



CHE l'Amministrazione Comunale ha candidato al bando succitato il progetto 
definitivo, redatto dall’Ufficio Comunale VI Servizio LL.PP., approvato con Delibera di 
Giunta Comunale n. 60 del 24.05.2013, avente ad oggetto il Restauro e risanamento 
conservativo degli immobili siti in Castellana Grotte alla via Don Pietro Giannuzzi, nn. 24-
34-36-38, destinando gli stessi a laboratorio di arte terapia per gli utenti della locale 
Università della terza età; 

 
CHE l'Amministrazione Comunale ha candidato, altresì, al bando succitato il  

progetto definitivo, redatto dall’Ufficio Comunale VI Servizio (LL.PP.), approvato con 
Delibera di Giunta Comunale n. 61 del 24.05.2013, avente ad oggetto il “Restauro e 
risanamento conservativo della Neviera di Genna”, destinando gli spazi esistenti a 
laboratorio di agro terapia per gli utenti della locale Università della terza età; 

 
CHE l’Ufficio Comunale VI Servizio LL.PP., d’intesa con l'Amministrazione 

Comunale ha aggiornato il progetto di Restauro e risanamento conservativo della Neviera 
di Genna, su richiesta  dell’Ente Banditore, ed approvato lo stesso con Delibera di Giunta 
Comunale n. 184 del 06.12.2013, destinando gli stessi a laboratorio di orto terapia per gli 
utenti della locale Università della terza età; 

 
CHE l’Ufficio Comunale VI Servizio LL.PP., d’intesa con l'Amministrazione 

Comunale ha aggiornato il progetto di Restauro e risanamento conservativo degli immobili 
siti in Castellana Grotte alla via Don Pietro Giannuzzi, nn. 24-34-36-38, su richiesta  
dell’Ente Banditore, ed approvato lo stesso con Delibera di Giunta Comunale n. 185 del 
06.12.2013, destinando gli stessi a laboratorio di arte terapia per gli utenti della locale 
Università della terza età; 

 
CHE con nota del Presidente del G.A.L. “Terra dei Trulli e di Barsento” acclarata al 

protocollo dell’Ente in data 17.12.2013 e n. 22195 si comunicava che, con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 273 del 31.10.2013 e a seguito di esito favorevole 
dell’istruttoria tecnico – amministrativa effettuata dalla Commissione Tecnica di 
valutazione, la domanda di aiuto rettificata del 16.12.2013 a valere sulla Misura 321 
azione 1 è stata ammessa ai benefici per le spese di investimento e per le spese di 
avviamento per il primo anno di gestione del servizio; 

 
 RITENUTO impegnare ed accertare le seguenti somme: 

- € 218.805,32 al capitolo si spesa 2036.00 epigrafato: “Restauro e risanamento 
conservativo della Neviera di Genna – contributo regionale”. Contr. Reg. le cap. 
entrata 833”; 

- € 250.186,16 al capitolo si spesa 2037.00 epigrafato: “Restauro e risanamento 
conservativo Comune vecchio – contributo regionale”. Contr. Reg. le cap. entrata 
834”; 

 
VISTO l’art.4 del D. Lgs. n.165/2001 disciplinante gli adempimenti di competenza 

dirigenziale; 
 
 VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali, approvato con D. 
Lgs. del 18 agosto 2000, n. 267; 
 
 VISTO il D.P.R. 28.12.2000, nr. 445 “testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 
 
 VISTO lo Statuto Comunale; 
 

      VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
 
 VISTO il D. Lgs. 12 aprile 2006, n.163: “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” e ss.mm.ii.; 
 
 VISTO il D.P.R. nr.207 del 05.10.2010: “Regolamento di esecuzione ed attuazione 
del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»”, 
pubblicato in G.U. n. 288 il 10 dicembre 2010; 
 
 VISTA la L.R. nr. 13 dell’11.05.2001; 
 

DETERMINA 
 

1. DI IMPEGNARE le seguenti somme: 
- € 218.805,32 al capitolo di spesa 2036.00 del Bilancio 2013 epigrafato: “Restauro e 
risanamento conservativo della Neviera di Genna – contributo regionale”. Contr. Reg. 
le”; 
- € 250.186,16 al capitolo di spesa 2037.00 del Bilancio 2013 epigrafato: “Restauro e 
risanamento conservativo Comune vecchio – contributo regionale”. Contr. Reg. le”; 

 
2. DI ACCERTARE le seguenti somme: 

- € 218.805,32 al capitolo di entrata 833 del Bilancio 2013 epigrafato: “Contributo 
regionale per restauro e risanamento conservativo della Neviera di Genna”; 
- € 250.186,16 al capitolo di entrata 834 del bilancio 2013 epigrafato: “Contributo 
regionale per restauro e risanamento conservativo Comune vecchio”; 

 
3. DI DARE ATTO spetta al Responsabile del VI Servizio LL.PP., nonché Responsabile 

Unico del Procedimento, ing. Giuseppe CISTERNINO, l’adozione degli atti di gestione 
per dare eseguiti i lavori di cui si tratta; 

 
4. DI STABILIRE che gli altri uffici comunali interessati sono: Ufficio Segreteria, Ufficio 

Ragioneria. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
           

    Il Redattore 
   Arch. Antonio Dimasi 
 
 
 
 f.to Ing. Giuseppe Cisternino 

 
__________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
 
 

 
Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 31/12/2013 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
Impegni        1605-1606/2013 
 
Accertamenti   182-183/2013 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 
  

 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Registro albo n.294 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi dal 
12/02/2014 al 17/02/2014. 
  
 
Castellana Grotte, 12 febbraio 2014
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 
 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




